منسل شہنشاہ نے ملک اکوڑخان کو بلا کر ٹہری تدارف زانی کی اور یہ ملک اکوڑخان نے شاہی ملازمت اختیار کی اکبر نے ۱۵۸۵ء میں خیر آباد سے نوشہرہ تک کا علاقہ آپ کو بطور جاگیر بخشا اور ساتھ ہی مویشی و دیگر اموال کی آمدورفت پر محصول کی وصولی کا اختیار دیا۔ علاوہ انہیں شاہی سرکار کی حفاظت بھی آپ کو سپرد کی گئی۔ ۲۱ سال تک ملک اکوڑہ سے یہاں صاحب اختیار رہا۔

اکوڑخان نے ۹۸۹ھ (۱۵۸۱ء) کے بعد قصبہ اکوڑہ جنگ کی بنیاد ڈالی۔ اور یہ آپ کے نام کی مناسبت سے اکوڑہ جنگ مشہور ہوا۔ ابتدائی دور میں ملک اکوڑخان کے نام کے ٹکڑے ملک کی مناسبت سے ملک پرڑ بھی مشہور ہوا۔ لیکن شاہی (موجودہ جی ٹی) روڈ پر پشاور سے ۲۸ کلومیٹر مشرق کی جانب دیائے کابل کے کنارے واقع اس مقام کو ملک اکوڑخان کی آمد سے پہلے "سراٹے" کی حیثیت حاصل تھی۔

پروفیسر پریشان خٹک ۳۲۸/۳۲۵

۱۷ تاریخ مرصع۔ افضل خان ۲۱۷ یونیورسٹی بک اینڈ پبلیشر۔

ریاست سرداران اکوڑہ خشک

اکوڑخان کی سرداری میں قصبہ اکوڑہ خشک کو قوم خشک کے ریاستی صدر صدر مقام کی حیثیت حاصل ہو گئی۔ ریاست اکوڑہ خشک کے مختلف سرداروں اور حکمرانوں کا مختصر سا تعارفی خاکہ درج ذیل ہے۔

- ۱۔ ملک اکوڑخان۔ ۹۸۹ھ (۱۵۸۱ء) کے بعد سن وفات (جو معلوم نہیں) تک ریاست خشک کا سردار رہا۔ مزار درہ پٹے کابل کے کنارے پر واقع ہے۔
- ۲۔ ملک اکوڑخان کے آٹھ فرزند تھے۔ اکوڑخان کی وفات کے بعد اس کے بڑے بیٹے یحییٰ خان کو قبلیہ خشک کی سرداری سپرد کی گئی۔
- ۳۔ یحییٰ خان کے ۱۱ فرزند تھے۔ یحییٰ خان کی وفات کے بعد شہباز خان قوم خشک کا رئیس بنا۔

آپ اکوڑہ خشک میں شیخ لیبین افغان کے خاندان میں تقریباً ۱۲۳۳ھ
میں مشہور عالم دین حضرت مولانا منیا الدین صاحب کے ہاں پیدا ہوئے
ابتدائی دینی کتب کی تعلیم اکوڑہ ہی میں حاصل کی۔ بعد ازاں بدرخی اور
ڈھیری کئی جیل منتقل ہوئے۔ اور اپنے والد ماجد اور دیگر مختلف مشاہیر
علماء سے ظاہری علوم کی تکمیل کی۔ ۱۲۸۸ھ / ۱۲۸۹ھ مطابق ۱۸۷۱ء
سے کچھ پہلے مانجھی شریف میں سکونت اختیار کی۔ عزت الزمان حضرت
مولانا شیخ عبدالغفور صاحب المعروف بہ سوات بابا جی سے سلسلہ
عالیہ قادریہ میں بحیثیت کی۔ ۱۸۶۳ء میں حضرت شیخ عبدالوہاب صاحب
اپنے پیر طریقت حضرت سوات بابا جی کے ساتھ معرکہ ایلیہ میں انگریزوں
کے خلاف نبرد آزما تھے اور جہاد میں بھرپور حصہ لیا۔

آپ نے ۱۲۵۰ھ میں اکوڑہ سے بدرخی ہجرت کی۔ اور وہاں تفتین جہاد
کے ساتھ ساتھ جامعہ مسجد میں علوم دینیہ کی تدریس میں مصروف رہے آپ کا
مزار اکوڑہ خشک میں قبرستان شیخ سلیمان بابا واقع کسی اکوڑہ میں مرجع
خلاق ہے۔

دریا غم اور اکوڑہ خشک

دریائے سندھ میں سیلاب آنے سے ۱۲۵۷ھ / ۱۸۴۱ء میں دریائے
کابل اپنا منبج پھیر کر واپس مغرب کی طرف بننے لگا تھا جس میں دریائے کابل
کے کنارے پر واقع اکوڑہ خشک گاؤں پوری طرح نیست و نابود ہوا تھا۔
بقول جناب قاضی انوار اللہ اللہی سے دوبارہ آباد کیا گیا۔

"تاریخ پشاور میں ہے کہ دریائے سندھ میں سیلاب ۱۲۵۷ھ / ۱۸۴۱ء
میں آیا۔ اس سیلاب کا مادہ تاریخ و درج سے ضبط کیا گیا ہے:

الف۔ دریا غم۔ اس مادہ تاریخ سے ۱۲۵۵ھ / ۱۸۳۹ء نکلتے۔

ب۔ دریا غم۔ اس مادہ تاریخ سے ۱۲۶۵ھ / ۱۸۴۸ء۔

ج۔ جبکہ یہ دونوں مادہ اسے تاریخ صحیح نہیں ہیں صحیح یہ ہے۔

دریا غم۔ اس میں دو نمبر ہمزہ ہے۔ حروف ابجد کے حساب سے اس
سے تاریخ نکلتی ہے۔ ۱۲۵۶ھ / ۱۸۴۰ء میں ماہ ذی الحجہ میں دراصل
سیلاب آیا تھا اور محرم الحرام ۱۲۵۷ھ / ۱۸۴۱ء تک اس کی تباہ کاریاں
باقی رہی تھیں۔ اور تاریخ پشاور نے اس کی تاریخ ماہ محرم ۱۲۵۷ھ / ۱۸۴۱ء

۱۔ اولیائے پاکستان، قاضی عبدالکلیم اثر منہ ۸۶ / ۸۷ء۔ تاریخ یوسف زئی، اشد مجتبیٰ یوسفی ۲۵

۲۔ حیات صدر المندرسین۔ جناب مولانا حافظ محمد ابراہیم فانی ص ۳۔ مؤثر المصنفین اکوڑہ ۱۹۹۰ء

۳۔ اولیائے پاکستان، قاضی عبدالکلیم اثر منہ ۸۶ / ۸۷ء۔